
М ИН И СТЕРСТВО  ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

№

О маршрутизации пациентов с 
острой хирургической патологией и 
с подозрением на острую 
хирургическую патологию

В целях улучшения организации и качества оказания медицинской помощи 
населению Калужской области по профилю «хирургия», в соответствии с 
приказами Министерства здравоохранения Российской федерации от 15.11.2012 № 
922н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению по профилю «хирургия» и приказом министерства здравоохранения 
Калужской области от 22.12.2014 г. № 1346 «О распределении медицинских 
организаций по уровням оказания медицинской помощи», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить маршрутизацию пациентов с острой хирургической патологией и 
с подозрением на острую хирургическую патологию в Калужской области 
(Приложение №1).

2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Калужской 
области организовать работу в соответствии с приложением №1 к 
настоящему приказу.

3. Главным врачам ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга, ФГБУЗ «КБ № 8 ФМБА 
России» рекомендовать организовать работу в соответствии с приложением 
№1 к настоящему приказу.

4. Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» осуществлять транспортировку пациентов с 
острой хирургической патологией и подозрением на острую хирургическую 
патологию по экстренным показаниям на госпитализацию в соответствии с 
приложением №1 к настоящему приказу.

5. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения 
Калужской области от 31 декабря 2014 г. №1408 «О маршрутизации 
пациентов с острой хирургической патологией и с подозрением на острую 
хирургическую патологию».

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

Министр А.Ю. Цкаев



к приказу
министерства здравоохранения 

Калужской области
у г в  ■■■'№.;-■: №

«Приложение № 1 
к приказу

министерства здравоохранения 
Калужской области 

от №

Маршрутизация пациентов с острой хирургической патологией и с 
подозрением на острую хирургическую патологию в Калужской области

№
п/п

Прикрепленное население
Медицинские 
организации 

1 уровня*

Медицинские 
организации 
2 уровня**

Медицинские 
организации 
3 уровня***

1. ГБУЗ КО
«Центральная районная 
больница
Бабынинского района»

-------------------►

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

2. Участковая больница 
Перемышльского 
района ГБУЗ КО 
«Калужской городской 
больницы № 5»

-------------------►

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

3. Участковая больница 
Ферзиковского района 
ГБУЗ КО «Калужской 
городской клинической 
больницы № 4 имени 
Хлюстина А.С.»

-------------------►

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

4. ГБУЗ КО
«Центральная районная 
больница Тарусского 
района»

ГБУЗ КО «Центральная 
районная больница 
Тарусского района» 
(неосложненные)

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

5. Участковая больница 
Барятинского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№1», больница 
Кировского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»



межрайонной 
больницы № 1»

6. Участковая больница 
Куйбышевского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы № 1»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№1», больница 
Кировского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

7. Участковая больница 
Спас-Деменского 
района ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №1»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№1», больница 
Кировского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

8. Участковая больница 
Жиздринского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №2»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№2», больница 
Людиновского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

9. Участковая больница 
Ульяновского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №3»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№3», больница 
Козельского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

10. ГБУЗ КО «ЦМБ №4», 
больница Юхновского 
района

ГБУЗ КО «ЦМБ №4», 
больница Юхновского 
района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

11. Участковая больница 
Износковского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №4»

ГБУЗ КО «ЦМБ №4», 
больница Юхновского 
района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

12. Участковая больница 
Мосальского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №4»

ГБУЗ КО «ЦМБ №4», 
больница Юхновского 
района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

13. Участковая больница 
Думиничского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №5»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№5», больница 
Сухиничского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»



14. Участковая больница 
Мещовского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №5»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№5», больница 
Сухиничского района

ГБУЗ КО «Калужская ■ 
областная 
клиническая 
больница»

15. Участковая больница 
Медынского района 
ГБУЗ КО 
«Центральной 
межрайонной 
больницы №6»

ГБУЗ КО «Центральная 
межрайонная больница 
№6», больница 
Дзержинского района

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

16.

X

ГБУЗ КО «Центральная 
районная больница 
Боровского района»

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

17.

X

ГБУЗ КО «Центральная 
районная больница 
Жуковского района»

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

18.

X

ГБУЗ КО «Центральная 
районная больница 
Малоярославецкого 
района»

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

19.

X

ГБУЗ КО «Центральная 
районная больница 
Хвастовичского района»

ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

20.

X

ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА ГБУЗ КО «Калужская 
областная 
клиническая 
больница»

21.

X

ЧУЗ «РЖД-Медицина» 
г. Калуга

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко

22.

г. Калуга -------------------►

ГБУЗ КО «Калужская 
областная
клиническая больница 
скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. 
Шевченко



* Основные задачи медицинских организаций 1 уровня:
1. Оказание амбулаторно-поликлинической помощи.
2. Своевременное направление пациентов с хирургическими заболеваниями в 

соответствии с маршрутизацией в медицинские организации 2 и 3 уровня 
для оказания специализированной медицинской помощи по профилю 
"хирургия".

Обязательный объем оказываемой медицинской помощи:
1. Оказание первичной медико-санитарной помощи по профилю "хирургия" в 

соответствии с действующими порядками, согласно стандартам 
медицинской помощи и с учетом клинических рекомендаций (протоколов 
лечения).

** Основные задачи медицинских организаций 2 уровня:
1. Консультативная помощь врачам медицинских организаций 1 уровня, 

оказывающих первичную медико-санитарную помощь.
2. Комплексное обследование и лечение пациентов с экстренными 

хирургическими заболеваниями.
3. Своевременное направление пациентов с хирургическими заболеваниями в 

соответствии с маршрутизацией в медицинские организации 3 уровня для 
оказания специализированной медицинской помощи по профилю 
"хирургия".

Обязательный объем оказываемой медицинской помощи:
1. Оказание первичной медико-санитарной помощи по профилю "хирургия" в 

соответствии с действующими порядками, согласно стандартам 
медицинской помощи и с учетом клинических рекомендаций (протоколов 
лечения).

2. Оказание специализированной медицинской помощи по профилю 
"хирургия" в специализированных отделениях в соответствии в соответствии 
с действующими порядками, согласно стандартам медицинской помощи и с 
учетом клинических рекомендаций (протоколов лечения).

3. Проведение интенсивной терапии и противошоковых мероприятий.
4. Оказание медицинской помощи при неотложных хирургических 

заболеваниях: острой кишечной непроходимости, остром аппендиците, 
остром холецистите (неосложненном), остром панкреатите (легкая форма), 
перфоративной язве желудка и двенадцатиперстной кишки, остром 
желудочно-кишечном кровотечении, ущемленных -вентральных грыж в 
соответствии с действующими порядками, стандартами и национальными 
клиническими рекомендациями.

5. При возникновении послеоперационных осложнений и необходимости 
выполнения повторного оперативного вмешательства у пациентов 
хирургического профиля, тактика ведения больного должна быть 
согласована с главным внештатным хирургом Калужской области.

*** Основные задачи медицинских организаций 3 уровня:
1. Оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной 

медицинской помощи, пациентам с хирургическими заболеваниями.



2. Определение тактики обследования и лечения для пациентов с 
осложнениями хирургических заболеваний и послеоперационным 
осложнениями.

3. Разработка и организационно-методическое обеспечение мероприятий, 
направленных на совершенствование профилактики и раннего выявления 
хирургических заболеваний

4. Анализ оказания медицинской помощи пациентам с экстренными 
хирургическими заболеваниями на территории Калужской области, 
эффективности и качества диагностики, лечения и диспансерного 
наблюдения.

5. Внедрение в практику современных лечебно-диагностических технологий
6. Организация научно-практических мероприятий.
Обязательный объем оказываемой медицинской помощи:
1. Высокотехнологичные методы оказания медицинской помощи больным с 

хирургическими заболеваниями (хирургические, рентгенхирургические, 
эндоскопические, лекарственная терапия и пр.), в том числе оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи в соответствии с 
действующими порядками, согласно стандартам медицинской помощи и с 
учетом клинических рекомендаций (протоколов лечения).

2. Оказание медицинской помощи при неотложных хирургических 
заболеваниях: острой кишечной непроходимости, остром аппендиците, 
остром холецистите, остром панкреатите (среднетяжелая и тяжелая формы), 
перфоративной язве желудка и двенадцатиперстной кишки, остром 
желудочно-кишечном кровотечении, ущемленных вентральных грыж в 
соответствии в соответствии с действующими порядками, согласно 
стандартам медицинской помощи и с учетом клинических рекомендаций 
(протоколов лечения).

3. Лечение пациентов с заболеванием магистральных желчных путей, 
осложненными механической желтухой.

4. Лечение пациентов с колопроктологической патологией в условиях 
специализированного отделения ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница».


